
^^АДМ ИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г ^ р  ■< Г-/ < ' i t  й »  i

от 0Г~ПП “»•

“i t

,4 Alt. о  внесении изменения в постановление администрации муниципального 
' ' '  „образования Суворовский район от 17.03.2021 № 242 

- - - •♦гл̂ к̂Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в городе Суворов Суворовского района»

В соответствии- с • Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 года" № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации, на основании абзаца 2 части 1 статьи 29 Устава 
муниципального образования Суворовский район администрация муниципального 
образования.Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 ̂ 1. Внести в постановление администрации муниципального образования

Суворовский район от 17.03.2021 N® 242 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие молодежной политики в городе Суворов Суворовского 
района» следующее изменение:

приложение изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в ' средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте муниципального образования 
г. Суворов Суворовский район.
 ̂ . 3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава адмйцистрации
муниципальцрго образовацш 

Суворовскйй район Г.В. Сорокин
-У

Исп.: Полохина Д.А. 
Тел.:2-43-37 '

{..т. ,Ч

.

: т * *



к постановлению администрации 
муниципального образования 

Суворовский район 
от 07 октября 2022 г. №951

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Суворовский район 

от 17.03.2021 №242

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В ГОРОДЕ СУВОРОВ
СУВОРОВСКОГО РАЙОНА»

Наименование
муниципальной
программы

Развитие молодежной политики в городе Суворов 
Суворовского района (далее - муниципальная 
программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования 
Суворовский район

Соисполнители
муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение «Подростково
молодежный клуб «Спектр»

Цель муниципальной 
программы

Создание условий для всестороннего развития 
молодежи в г. Суворов

Задача муниципальной 
программы

Содействие социальному, культурному, духовному, 
интеллектуальному и физическому развитию молодежи, 
создание условий для участия молодежи в системе 
общественных отношений, профессиональной 
ориентации, формирование у молодежи нравственных, 
семейных ценностей, развитие наставничества, 
поддержка общественных инициатив и проектов, в том 
числе в сфере добровольчества (волонтерства)

Целевые показатели
муниципальной
программы

- количество молодежи в возрасте 14 - 35 лет, активных 
участников мероприятий молодежной политики, в 
общей численности населения данной возрастной 
группы, процент;
- количество молодежи в возрасте 14 - 35 лет, 
принимающей участие в мероприятиях патриотической 
направленности, человек;

2



- увеличение численности молодежи, задействованной в 
мероприятиях по вовлечения в творческую деятельность 
(конкурсы, фестивали, конкурсы), человек_____________

Этапы и сроки реализации 
муниципальной 
программы______________

Муниципальная программа реализуется в один этап: 
с 2021 по 2025 год

Объемы финансирования 
муниципальной 
программы, в том числе 
по годам

Общий объем финансирования муниципальной 
программы -  19918,97933 тыс. рублей,

средства бюджета муниципального образования 
город Суворов -  19918,97933 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2021 год -  3877,37933 тыс. рублей;
2022 год -  3841,6 тыс. рублей;
2023 год -  3900,0 тыс. рублей.
2024 год -  4000,0 тыс. рублей;
2025 год -  4300,0 тыс. рублей_________________

Ожидаемые результаты
реализации
муниципальной
программы и показатели
социально-экономической
эффективности

-количество молодежи в возрасте 14 - 35 лет, активных 
участников мероприятий молодежной политики, в 
общей численности населения данной возрастной 
группы, с 66% до 76 %;
-увеличение количества молодежи в возрасте 14 - 35 лет, 
принимающей участие в мероприятиях патриотической 
направленности, с 1200 до 2200 человек;
- увеличение численности молодежи, задействованной в 
мероприятиях по вовлечения в творческую деятельность 
(конкурсы, фестивали, конкурсы), с 202 до 350 человек

Муниципальное казенное учреждение «Подростково-молодежный клуб 
«Спектр» по месту жительства для социализации самореализации подростков и 
молодежи в различных видах деятельности, удовлетворения общественно
значимых интересов, основных направлений реализации государственной 
молодежной политики в Российской Федерации.

В своей деятельности клуб руководствуется законодательными актами РФ, 
органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.Цели и задачи муниципальной программы

Цель программы: Создание условий для всестороннего развития молодежи в 
г.Суворов.

Задача муниципальной программы: Содействие социальному, культурному, 
духовному, интеллектуальному и физическому развитию молодежи, создание 
условий для участия молодежи в системе общественных отношений, 
профессиональной ориентации, формирование у молодежи нравственных, 
семейных ценностей, развитие наставничества, поддержка общественных 
инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства).



4

Приложение 1
к муниципальной программе

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы

Наименование
мероприятия

Срок
испол
нения

Объем финансирования (тыс. руб.)
Всего:

Феде
рально

го
бюдже

та

в том числе за счет средств:
Бюджет

а
Тульско

й
области

Бюджета МО город 
Суворов

внебюд
жетны

х
источн

иков

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений

2021-2025 17291,7
2021 -3363,8
2022 -3270,2
2023 -3389,1
2024 -3484,3
2025 -3784,3

17291,7
2021 -3363,8
2022 -3270,2
2023 -3389,1
2024 -3484,3
2025 -3784,3

Руководитель
МПК

2.Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения
государственных(муници
пальных)нужд

2021-2025 2602,12333 
2021 -508,42333

2022 -566,4
2023 -505,9
2024 -510,7
2025 -510,7

2602,12333 
2021 -508,42333

2022 -566,4
2023 -505,9
2024 -510,7
2025 -510,7

Руководитель
МПК



1 2 3 4 5 6 7 8
3.Уплата налогов, сборов 
и иных платежей

2021-2025 25,15600 
2021 -5,156

2022 -5,0
2023 -5,0
2024 -5,0
2025 -5,0

25,15600 
2021 -5,156

2022 -5,0
2023 -5,0
2024 -5,0
2025 -5,0

Руководитель
МПК

Всего по Программе 2021-2025 19918,97933 
2021 -3877,37933

2022 -3841,6
2023 -3900,0
2024 -4000,0
2025 -4300,0

19918,97933 
2021 -3877,37933

2022 -3841,6
2023 -3900,0
2024 -4000,0
2025 -4300,0

5



Приложение 2 
к муниципальной программе

Общая потребность в ресурсах:

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность
Всего В том числе по годам

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8

Финансовые ресурсы тыс. руб. 19918,97933 3877,37933 3841,6 3900,0 4000,0 4300,0
в том числе:
федеральный бюджет тыс. руб. - - - - - -
бюджет Тульской области тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет МО город Суворов тыс. руб. 19918,97933 3877,37933 3841,6 3900,0 4000,0 4300,0
внебюджетные источники тыс. руб. - - - - - -
Материально-технические
ресурсы

- - - - - -

Трудовые ресурсы - - - - - -
Прочие виды
ресурсов(информационные, 
природные и другие)

- - - - - -

Объемы финансирования муниципальной программы могут подвергаться корректировке исходя из возможностей 
бюджета МО город Суворов, результатов выполнения программных мероприятий.

6



5 . Перечень показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы

Приложение 3
к муниципальной программе

Цель и задача 
муниципальной 

программы

Перечень целевых 
показателей

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
муниципальной

Значения показателей по годам 
реализации муниципальной программы

Плановое 
значение 

показателя на 
день окончания 

действия 
муниципальной 

программыпрограммы 2021 2022 2023 2024 2025
Цель: создание условий для всестороннего развития молодежи в г. Суворов

Цель: Создание количество молодежи в
условий для возрасте 14 - 35 лет,
всестороннего 
развития молодежи

активных участников 
мероприятий молодежной

63 66 69 73 76 76 76

в г. Суворов политики, в общей
Задачи: численности населения
Содействие данной возрастной группы,
социальному, процент;
культурному,
духовному, количество молодежи в 1003 1200 1500 1750 2000 2200 2200
интеллектуальному возрасте 14 - 35 лет,
и физическому принимающей участие в
развитию молодежи, мероприятиях
создание условий патриотической
для участия направленности, человек;
молодежи в системе

7



общественных
отношений,
профессиональной
ориентации,
формирование у
молодежи
нравственных,
семейных
ценностей, развитие 
наставничества, 
поддержка 
общественных 
инициатив и
проектов, в том
числе в сфере 
добровольчества 
(волонтерства).

увеличение численности 
молодежи, 

задействованной в 
мероприятиях по 

вовлечения в творческую 
деятельность (конкурсы, 

фестивали, конкурсы), 
человек

163 202 250 290 300 350 350

8



ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
«Количество молодежи в возрасте 14 - 35 лет, активных участников 

мероприятий молодежной политики, в общей численности населения данной
возрастной группы»

Приложение №5
к муниципальной программе

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Полохина Дарья Александровна -  консультант 
управления образования, культуры, молодежи и 
спорта администрации МО Суворовский район 
Тел.: 2-43-37
е-mail: uokmis.suvorov@tularegion.ru

1 Номер паспорта 
показателя

1

2 Наименование
показателя

Количество молодежи в возрасте 14 - 35 лет, 
активных участников мероприятий молодежной 
политики, в общей численности населения 
данной возрастной группы

3 Единица измерения %

4 Тип показателя Показатель конечного результата
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется на основании данных 

статистических наблюдений.
Показатель определяется путем деления 

количества молодежи в возрасте 14 - 35 лет, 
активных участников мероприятий молодежной 
политики, на общую численность населения 
данной возрастной группы, и умножения 
результата на 100 процентов

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг проводится управлением 
образования, культуры, молодежи и спорта по 
итогам год

9

mailto:uokmis.suvorov@tularegion.ru


10

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
«Количество молодежи в возрасте 14 - 35 лет, принимающей участие в 

мероприятиях патриотической направленности»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Полохина Дарья Александровна -  консультант 
управления образования, культуры, молодежи и 
спорта администрации МО Суворовский район 
Тел.: 2-43-37
е-mail: uokmis.suvorov@tularegion.ru

1 Номер паспорта 
показателя

2

2 Наименование
показателя

Увеличение количества молодежи в возрасте 14 
- 35 лет, принимающей участие в мероприятиях 
патриотической направленности

3 Единица измерения Количество человек, ед.
4 Тип показателя Показатель непосредственного результата
5 Порядок формирования 

показателя
Показатель формируется на основании отчетов 
образовательных учреждений.
Показатель определяется путем определения 
количественного показателя доли молодежи в 
возрасте 14 - 35 лет, принимающей участие в 
мероприятиях патриотической направленности

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Сбор информации Паспорта МО ТО проводится 
управлением образования, культуры, молодежи 
и спорта по итогам года

mailto:uokmis.suvorov@tularegion.ru


11

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
«Увеличение численности молодежи, задействованной в мероприятиях по 
вовлечения в творческую деятельность (конкурсы, фестивали, конкурсы)»

Исполнитель, ответственный 
за формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Полохина Дарья Александровна -  консультант 
управления образования, культуры, молодежи и 
спорта администрации МО Суворовский район 
Тел.: 2-43-37
е-mail: uokmis.suvorov@tularegion.org_____________

1 Номер
показателя

паспорта 3

Наименование показателя Увеличение численности молодежи,
задействованной в мероприятиях по вовлечению в 
творческую деятельность (конкурсы, фестивали)

Единица измерения Количество человек, ед.
4 Тип показателя Показатель непосредственного результата

Порядок формирования 
показателя

Показатель формируется на основании данных 
статистических наблюдений.
Показатель определяется как отношение 
численности молодежи, задействованных 
мероприятиях по вовлечению в творческую 
деятельность на конец отчетного периода к общей 
численности г. Суворова на конец отчетного 
периода________________________________________

6 Описание системы
мониторинга показателя

Мониторинг проводится управлением
образования, культуры, молодежи и спорта по 
итогам года

6. Социально-экономическая эффективность программы

-количество молодежи в возрасте 14 - 35 лет, активных участников 
мероприятий молодежной политики, в общей численности населения данной 
возрастной группы с 66% до 76 %;

-увеличение количества молодежи в возрасте 14 - 35 лет, принимающей 
участие в мероприятиях патриотической направленности с 1200 до 2300 человек;

- увеличение численности молодежи, задействованной в мероприятиях по 
вовлечения в творческую деятельность (конкурсы, фестивали, конкурсы), человек с 
202 до 350 человек.

7. Управление реализацией программы

Управление реализацией программы осуществляет администрация 
муниципального образования Суворовский район, которая в пределах своих 
полномочий:

2

3

5

mailto:uokmis.suvorov@tularegion.org


- разрабатывает при необходимости проект постановления администрации 
муниципального образования Суворовский район о внесении изменений в 
программу или о ее досрочном прекращении;

- организует реализацию программы, осуществляет координацию 
деятельности соисполнителей программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые 
для реализации программы;

- осуществляет мониторинг реализации программы;
- запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для оценки 

результативности и эффективности программы;
- предоставляет в установленном порядке отчеты о реализации программы;
- с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств на 

очередной финансовый год ежегодно уточняет состав программных мероприятий, 
плановые значения показателей, механизм реализации Программы;

Соисполнители -  Муниципальное казенное учреждение «Подростково
молодежный клуб «Спектр»:

формирует планы реализации мероприятий программы, в отношении которых 
оно является соисполнителями;

организуют работу по размещению государственного (муниципального) 
заказа по программным мероприятиям в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных (муниципальных) нужд за счет средств, 
предусмотренных бюджетной росписью на соответствующее мероприятие 
программы;

разрабатывают в пределах своих полномочий локальные акты, необходимые 
для реализации программы;

анализируют эффективность использования средств бюджета в рамках 
программы;

осуществляет контроль за исполнением мероприятий программы;
вносят предложения и участвуют в уточнении состава мероприятий и 

расходов на реализацию программы, а также в совершенствовании механизма 
реализации программы.

12


